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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania emulsji wodno-parafinowej przeznaczonej 

przede wszystkim do powlekania papieru przeznaczonego do produkcji opakowań do przechowywania 
nasion i do impregnacji papieru przeznaczonego do kontaktu z żywnością.

Emulsje wykorzystywane są w wielu gałęziach przemysłu takich jak przemysł kosmetyczny, far­
maceutyczny, rolniczy, spożywczy, środków ochrony roślin, tekstylny, budowniczy, farb i lakierów, pa­
pierniczy, przetwórstwa skór, górniczy, galwanotechniczny, petrochemiczny i środków czystości. Wodne 
emulsje wosków wykorzystywane są przy produkcji kosmetyków, farmaceutyków, przemyśle spożyw­
czym, przemyśle tekstylnym, w budownictwie, przemyśle papierniczym i środków ochronnych.

Opakowanie stanowi barierę między produktem a czynnikami zewnętrznymi, której główną funk­
cją jest zachowanie odpowiedniej ochrony zawartości. W celu polepszenia właściwości ochronnych opa­
kowań, zalecana jest ich impregnacja. Impregnaty powinny cechować się odpowiednią wodoodporno- 
ścią, prostotą nakładania, możliwie niską ceną i przede wszystkim bezpieczeństwem stosowania. Śro­
dek powlekający papier do opakowań powinien zapewnić odpowiednie właściwości barierowe prze­
ciwko przenikaniu niepożądanych substancji z samego opakowania oraz otoczenia do materiału prze­
chowywanego. Obecnie, jako impregnaty do opakowań stosowane są lakiery, woski i warstwy termo­
plastycznych polimerów. Wysoka hydrofobowość tych powłok uniemożliwia efektywny recykling pokry­
tych nimi opakowań z uwagi na trudności w usunięciu impregnatu. Inne rodzaje powłok ochronnych to 
dyspersje polimerowe (BASF), charakteryzujące się dobrymi właściwościami ochronnymi, jednak ich 
koszt jest zbyt wysoki.

W polskim patencie PL196969 ujawniono sposób wytwarzania emulsji węglowodorowej z gaczu 
parafinowego i/lub parafiny polegający na tym, że wodę, korzystnie zdemineralizowaną w ilości 300­
660 części wagowych, boraks dziesięciowodny w ilości 0,1-20 części wagowych, dietanoloaminę i/lub 
monoetanoloaminę i/lub trietanoloaminę w ilości 0,1-4 części wagowych oraz olej napędowy i/lub olej 
parafinowy i/lub olej wazelinowy w ilości 0-20 części wagowych ogrzewa się w temperaturze 60-100°C 
i miesza się do uzyskania jednorodnej mieszaniny, po czym stopniowo wprowadza się do reaktora, 
w którym w temperaturze 65-100°C znajduje się 700-900 części wagowych gaczu parafinowego i/lub 
parafiny z dodatkiem 15-75 części wagowych stearyny, całość mieszając ogrzewa się do temperatury 
65-100°C do uzyskania jednorodnej mieszaniny, po czym wprowadza się wodny roztwór amoniaku 
w ilości 0-10 części wagowych w przeliczeniu na amoniak 100% oraz olej napędowy i/lub olej parafi­
nowy i/lub olej wazelinowy w ilości 0-20 części wagowych, całość miesza się w temperaturze 60-100°C 
przez 5-120 minut, po czym otrzymaną mieszaninę kieruje się do pompy, którą mieszaninę przetłacza 
się przez zawór homogenizujący pracujący pod ciśnieniem 2-30 MPa, następnie mieszaninę rozpręża 
się i chłodzi.

W polskim zgłoszeniu P.411776 przedstawiono sposób otrzymywania emulsji parafinowej pole­
gający na tym, że w temperaturze 80-99°C, 80 części wagowych parafiny, 3-10 części wagowych ste­
aryny i 0-15 części wagowych monostearynianu gliceryny miesza się aż do uzyskania jednorodnej mie­
szaniny, następnie stopniowo dozuje się roztwór zawierający 0,1-5 części wagowych monoetanoloa- 
miny i/lub dietanoloaminy i/lub trietanoloaminy, 0,1-0,8 części wagowych wodorotlenku sodu w 50-200 
częściach wagowych wody tak, aby temperatura w reaktorze nie obniżyła się poniżej 85-90°C, zawar­
tość reaktora miesza się w temperaturze 90-99°C i miesza się jeszcze przez 10-60 minut, po czym 
wyłącza się mieszanie, całość pozostawia na kilkanaście minut w celu wstępnego odpowietrzenia, na­
stępnie poddaje się dwustopniowej homogenizacji, przepuszczając ją przez wysokociśnieniowy homo- 
genizator przy ciśnieniu 5-60 MPa na pierwszym stopniu homogenizacji oraz ciśnieniu 0,1-10,0 MPa 
na drugim stopniu homogenizacji.

W polskim głoszeniu P.414098 opisano sposób polegający na tym, że w temperaturze 80-99°C, 
100 części wagowych parafiny z ropy naftowej i/lub syntetycznej, 2-10 części wagowych stearyny, 
5-15 części wagowych monostearynianu gliceryny oraz 0-5 części wagowych etoksylowanego mono- 
stearynianu sorbitanu, 0-5 części wagowych monostearynianu sorbitanu, 0-5 części wagowych etok- 
sylowanego monooleinianu sorbitanu i 0-5 części wagowych monooleinianu sorbitanu miesza się aż do 
uzyskania jednorodnej mieszaniny, następnie stopniowo dozuje się roztwór zawierający 0,2-1,0 części 
wagowych wodorotlenku sodu w 60-250 częściach wagowych wody tak, aby temperatura w reaktorze 
nie obniżyła się poniżej 85-90°C, następnie zawartość reaktora miesza się w temperaturze 90-99°C 
jeszcze przez 10-60 minut, po czym wyłącza się mieszanie, całość pozostawia na kilkanaście minut 
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w celu wstępnego odpowietrzenia, poddaje się co najmniej raz dwustopniowej homogenizacji, prze­
puszczając zawartość reaktora przez wysokociśnieniowy homogenizator przy ciśnieniu 5-60 MPa na 
pierwszym stopniu homogenizacji oraz przy ciśnieniu 0,1-10,0 MPa na drugim stopniu homogenizacji.

Z polskiego zgłoszenia P.421939 znany jest sposób otrzymywania emulsji parafinowej zna­
mienny tym, że w temperaturze 80-99°C 50-100 części wagowych parafiny z ropy naftowej i 0-50 
części wagowych parafiny syntetycznej, 2-10 części wagowych stearyny i 5-15 części wagowych mo- 
nostearynianu gliceryny oraz 1-5 części wagowych emulgatora o wzorze:

OH

O(CH2)nCH2NCH2CH2CH2NHCOR

ch3

gdzie n=2 lub 3, a R=-CisH3i.
miesza się aż do uzyskania jednorodnej mieszaniny, następnie stopniowo dozuje się taką ilość roztworu 
zawierającego 0,2-1,0 części wagowych wodorotlenku sodu w 60-250 częściach wagowych wody, aby 
uzyskać pH emulsji na poziomie nie mniejszym niż 9, przy czym szybkość dozowania roztworu wodo­
rotlenku sodu dobiera się tak, aby temperatura w reaktorze nie obniżyła się poniżej 85-90°C, następnie 
zawartość reaktora miesza się w temperaturze 90-99°C jeszcze przez 10-60 minut, po czym wyłącza 
się mieszanie, całość pozostawia w celu wstępnego odpowietrzenia, po czym poddaje się co najmniej 
raz dwustopniowej homogenizacji, przepuszczając zawartość reaktora przez wysokociśnieniowy homogeni­
zator przy ciśnieniu 5-60 MPa na pierwszym stopniu homogenizacji oraz przy ciśnieniu 0,1-10,0 MPa na 
drugim stopniu homogenizacji.

Z polskiego opisu P.423356 znany jest sposób wytwarzania emulsji parafinowo-polietylenowej 
polegający tym, że w temperaturze 80-99°C 100 części wagowych parafiny z ropy naftowej i ewentual­
nie syntetycznej, 0,1-12 części wagowych syntetycznego wosku polialfaolefinowego o liczbie atomów 
węgla w monomerze 10 lub więcej, i/lub wosku polietylenowego o gęstości 0,92-0,94 g/cm3 i rozkładzie 
mas cząsteczkowych w zakresie 800-1500, 5,1-15 części wagowych monostearynianu gliceryny oraz 
5-15 części wagowych monostearynianu polioksy-etylenosorbitanu, miesza się aż do uzyskania jedno­
rodnej mieszaniny, po czym stopniowo wprowadza się 150-210 części wagowych wody o temperaturze 
85-95°C, tak aby temperatura zawartości reaktora nie obniżyła się poniżej 88°C, zawartość reaktora 
miesza się w temperaturze 90-99°C jeszcze przez 10-60 minut, całość pozostawia się do wstępnego 
odpowietrzenia, po czym poddaje się co najmniej raz dwustopniowej homogenizacji, przepuszczając 
zawartość reaktora przez wysokociśnieniowy homogenizator przy ciśnieniu 5-60 MPa na pierwszym 
stopniu homogenizacji oraz przy ciśnieniu 0,1-10,0 MPa na drugim stopniu homogenizacji.

W patencie CN 109594422 przedstawiono opakowanie papierowe składające się z materiału na 
bazie papieru i powłoki na bazie wosku. Materiał papierowy wytworzony jest z papieru, żywicy poli- 
amido-epichlorohydrynowej, kalafonii i siarczanu glinu. Powłoka wytworzona jest z wosku, emulsji tłusz- 
czoodpornej oraz emulsji lateksowej. Opakowanie takie wykorzystywane jest do przechowywania żyw­
ności.

Celem wynalazku było opracowanie nieskomplikowanego i ekonomicznego sposobu otrzymywa­
nia emulsji wodno-parafinowej przeznaczonej przede wszystkim do powlekania papieru przeznaczo­
nego do produkcji opakowań do przechowywania nasion i do impregnacji papieru przeznaczonego do 
kontaktu z żywnością.

Okazało się, że na bazie rafinowanej parafiny z przeróbki ropy naftowej będącej mieszaniną sta­
łych, wysokocząsteczkowych węglowodorów, przede wszystkim n-parafinowych i/lub parafiny synte­
tycznej z syntezy Fischera-Tropscha, monostearynianu gliceryny, stearynianu sodu oraz glikolu oksye- 
tylenowanego ośmioma cząsteczkami tlenku etylenu możliwe jest opracowanie nieskomplikowanego 
i ekonomicznego sposobu wytwarzania bardzo trwałej emulsji parafinowej do impregnacji papieru prze­
znaczonego do produkcji opakowań do przechowywania nasion.

Istota sposobu wytwarzania emulsji wodno-parafinowej polega na tym, że w temperaturze 80- 
99°C miesza się aż do uzyskania jednorodnej mieszaniny 680 części wagowych rafinowanej parafiny 
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z przeróbki ropy naftowej będącej mieszaniną stałych, wysokocząsteczkowych węglowodorów, przede 
wszystkim n-parafinowych i/lub parafiny syntetycznej z syntezy Fischera-Tropscha, z 15-85 częściami 
wagowymi monostearynianu gliceryny, z 10-60 częściami wagowymi stearynianu sodu oraz z 4-22 
częściami wagowymi glikolu oksyetylenowanego ośmioma cząsteczkami tlenku etylenu, po czym stop­
niowo wprowadza się wodę o temperaturze 85-95°C tak, aby temperatura zawartości reaktora nie ob­
niżyła się poniżej 88°C, zawartość reaktora miesza się jeszcze w temperaturze 90-99°C przez 10-60 
minut, po czym poddaje się dwukrotnie dwustopniowej homogenizacji, przepuszczając zawartość reak­
tora przez wysokociśnieniowy homogenizator przy ciśnieniu 5-60 MPa na pierwszym stopniu homoge­
nizacji oraz przy ciśnieniu 0,1-10,0 MPa na drugim stopniu homogenizacji. Korzystnie jest, jeżeli za­
wartość reaktora przed homogenizacją pozostawia się do wstępnego odpowietrzenia. Korzystnie jest, 
jeżeli na drugim stopniu homogenizacji stosuje się ciśnienie kilkakrotnie niższe, niż na pierwszym stop­
niu homogenizacji.

Emulsje otrzymane sposobem według wynalazku, charakteryzują się wyjątkową stabilnością 
w których praktycznie nie zachodzą żadne zmiany makroskopowe w okresie do 90 dni przechowywania 
w temperaturze 25°C. Dodatkowo dzięki zastosowaniu glikolu oksyetylenowanego ośmioma cząstecz­
kami tlenku etylenu powłoka powstała w wyniku naniesienia emulsji tym sposobem na papier charakte­
ryzuje się wysoką elastycznością.

Przykłady
W emulsjach otrzymanych sposobem według wynalazku w przykładach 1-4 oznacza się indeks 

TSI oraz lepkość pozorną.
Indeks TSI - Turbiscan Stability lndex odzwierciedla zmiany destabilizacyjne zachodzące 

w emulsjach otrzymanych w przykładach. Indeks pozwala ilościowo oszacować stopień występowania 
tych zmian w próbce. Zmianami takimi może być na przykład śmietankowanie, koagulacja, koalescencja 
kropel lub sedymentacja. Pomiar prowadzi się urządzeniem Turbiscan. Pomiar polega na skanowaniu 
próbki pulsującym źródłem światła w bliskiej podczerwieni (długość fali 880 nm). Wyniki, to jest wartość 
transmitancji (T) oraz natężenia światła wstecznie rozproszonego (RW) zbierane są za pomocą dwóch 
detektorów, odpowiednio oraz transmitancji i natężenia światła rozproszonego, w zależności od wyso­
kości naczynia pomiarowego co 40 pm. Dane, zbierane z zaprogramowaną częstotliwością, pozwalają 
zobrazować kolejno występujące stany badanej substancji, charakteryzując stabilność produktu. Zgod­
nie z teorią rozpraszania światła (teoria Mie [Hahn, David W. (July 2009). "Light Scattering Theory" 
University of Florida]), wartość natężenia światła wstecznie rozproszonego zależy od rozmiaru i stężenia 
cząstek w dyspersji. Im większe zmiany zachodzą w próbce tym większe różnice w porównaniu z wyj­
ściowym materiałem oznaczane są w badaniu, tym wyższe uzyskuje się wartości TSI. Indeks stabilności 
TSI jest wyznaczany z porównania danych otrzymanych w określonym czasie z określoną częstotliwo­
ścią pomiarów:

TSj =
η - 1

gdzie: x, jest średnią wartością natężenia światła rozproszonego w danej chwili, xrw jest średnią x, 
a n jest całkowitą liczbą pomiarów, RW - natężenie rozproszonego światła,

Im niższa wartość TSI, tym mniej zmian zachodzi w próbce.
Lepkości pozorna.
Oznaczenie lepkości pozornej emulsji metodą Brookfielda wykonuje się według normy PN-ISO 

2555 za pomocą lepkościomierza Brookfield RVDV-II+. Temperaturę próbek (23°C) w trakcie pomiaru 
utrzymuje się za pomocą termostatu Brookfield. Pomiar wykonuje się umieszczając w badanej próbce 
końcówkę pomiarową (wrzeciono), która następnie wykonuje ruch obrotowy z zadaną prędkością. 
Wrzeciono sprzężone jest ze skalibrowaną sprężyną. Mierzone jest odkształcenie sprężyny spowodo­
wane siłą oporu hamującą ruch obrotowy wrzeciona, która wynika z lepkości próbki. Pomiary przepro­
wadzi się w temperaturze 23°C, przy użyciu wrzeciona nr 28 i prędkości 100 obrotów/minutę.

Przykład 1
Do szklanego reaktora o pojemności nominalnej 2,5 I zaopatrzonego w płaszcz grzejny, termo- 

parę, chłodnicę zwrotną, mieszadło z regulacją obrotów wprowadza się 340 g rafinowanej parafiny 
z przeróbki ropy naftowej będącej mieszaniną stałych, wysokocząsteczkowych węglowodorów, przede 
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wszystkim n-parafinowych, 340 g parafiny syntetycznej z syntezy Fischera-Tropscha, 68 g monostea- 
rynianu gliceryny, 39 g stearynianu sodu oraz 13,6 g glikolu oksyetylenowanego ośmioma cząsteczkami 
tlenku etylenu. Mieszaninę ogrzewa się do temperatury 95°C z jednoczesnym mieszaniem składników 
z szybkością 300 obrotów na minutę, aż do uzyskania jednorodnej mieszaniny przez 20 minut. Do uzy­
skanej mieszaniny stopniowo wprowadza się 1200 g wody o temperaturze 95°C tak, aby temperatura 
zawartości reaktora nie obniżyła się poniżej 88°C. Mieszaninę miesza się (300 obrotów na minutę) 
w temperaturze 95°C przez 25 minut. Po tym czasie mieszaninę pozostawia się na 5 minut, po czym 
uzyskaną emulsję poddaje się dwukrotnie dwustopniowej homogenizacji, przepuszczając przez homo- 
genizator z prędkością 9 litrów/godzinę, przy ciśnieniu 13 MPa na pierwszym stopniu homogenizacji 
oraz ciśnieniu 4 MPa na drugim stopniu homogenizacji. Po zakończeniu homogenizacji próbkę chłodzi 
się do temperatury 50°C.

Uzyskuje się jednorodną, płynną emulsję o odczynie pH = 9,9, zawierającą 41,0% suchej masy. 
Lepkość pozorna w temperaturze 23°C wynosi 21,5 mPa-s. Wartość TSI (po 90 dniach przechowywania 
w 25°C) wynosi 3,8.

Przykład 2
Do szklanego reaktora o pojemności nominalnej 2,5 I zaopatrzonego w płaszcz grzejny, termo- 

parę, chłodnicę zwrotną, mieszadło z regulacją obrotów wprowadza się 640 g rafinowanej parafiny 
z przeróbki ropy naftowej będącej mieszaniną stałych, wysokocząsteczkowych węglowodorów, przede 
wszystkim n-parafinowych, 40 g parafiny syntetycznej z syntezy Fischera-Tropscha, 40 g monosteary- 
nianu gliceryny, 52 g stearynianu sodu oraz 20 g glikolu oksyetylenowanego ośmioma cząsteczkami 
tlenku etylenu. Mieszaninę ogrzewa się do temperatury 95°C z jednoczesnym mieszaniem składników 
z szybkością 300 obrotów na minutę, aż do uzyskania jednorodnej mieszaniny przez 20 minut. Do uzy­
skanej mieszaniny stopniowo wprowadza się 1200 g wody o temperaturze 95°C tak, aby temperatura 
zawartości reaktora nie obniżyła się poniżej 88°C. Mieszaninę miesza się (300 obrotów na minutę) 
w temperaturze 92°C przez 50 minut. Po tym czasie mieszaninę pozostawia się na 5 minut, po czym 
uzyskaną emulsję poddaje się dwukrotnie dwustopniowej homogenizacji przepuszczając przez homo- 
genizator z prędkością 9 litrów/godzinę, przy ciśnieniu 25 MPa na pierwszym stopniu homogenizacji 
oraz ciśnieniu 6 MPa na drugim stopniu homogenizacji. Po zakończeniu homogenizacji próbkę chłodzi 
się do temperatury 50°C.

Uzyskuje się jednorodną płynną emulsję o odczynie pH = 10,30, zawierającą 39,50% suchej 
masy, lepkość pozornej 41,5 mPa-s w temperaturze 23°C. Wartość TSI (po 90 dniach przechowywania 
w 25°C) wynosi 3,9.

Przykład 3
Do szklanego reaktora o pojemności nominalnej 2,5 I zaopatrzonego w płaszcz grzejny, termo- 

parę, chłodnicę zwrotną, mieszadło z regulacją obrotów wprowadza się 40 g rafinowanej parafiny 
z przeróbki ropy naftowej będącej mieszaniną stałych, wysokocząsteczkowych węglowodorów, przede 
wszystkim n-parafinowych, 640 g parafiny syntetycznej z syntezy Fischera-Tropscha, 75 g monostea- 
rynianu gliceryny, 25 g stearynianu sodu oraz 5 g glikolu oksyetylenowanego ośmioma cząsteczkami 
tlenku etylenu. Mieszaninę ogrzewa się do temperatury 95°C z jednoczesnym mieszaniem składników 
z szybkością 300 obrotów na minutę, aż do uzyskania jednorodnej mieszaniny przez 20 minut. Do uzy­
skanej mieszaniny stopniowo wprowadza się 1200 g wody o temperaturze 88°C tak, aby temperatura 
zawartości reaktora nie obniżyła się poniżej 88°C. Mieszaninę miesza się (300 obrotów na minutę) 
w temperaturze 95°C przez 15 minut. Po tym czasie mieszaninę pozostawia się na 5 minut, po czym 
uzyskaną emulsję poddaje się dwukrotnie dwustopniowej homogenizacji, przepuszczając przez homo- 
genizator z prędkością 9 litrów/godzinę, przy ciśnieniu 8 MPa na pierwszym stopniu homogenizacji oraz 
ciśnieniu 1 MPa na drugim stopniu homogenizacji. Po zakończeniu homogenizacji próbkę chłodzi się 
do temperatury 50°C.

Uzyskuje się jednorodną płynną emulsję o odczynie pH = 9,6 zawierającą 40,34% suchej masy. 
Lepkość pozorna w temperaturze 23°C wynosi 55,5 mPa-s. Wartość TSI (po 90 dniach przechowywania 
w 25°C) wynosi 4,0.

Przykład 4
Do szklanego reaktora o pojemności nominalnej 2,5 I zaopatrzonego w płaszcz grzejny, termo- 

parę, chłodnicę zwrotną, mieszadło z regulacją obrotów wprowadza się 250 g rafinowanej parafiny 
z przeróbki ropy naftowej będącej mieszaniną stałych, wysokocząsteczkowych węglowodorów, przede 
wszystkim n-parafinowych, 430 g parafiny syntetycznej z syntezy Fischera-Tropscha, 20 g monostea- 
rynianu gliceryny, 15 g stearynianu sodu oraz 17,5 g glikolu oksyetylenowanego ośmioma cząsteczkami 
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tlenku etylenu. Mieszaninę ogrzewa się do temperatury 95°C z jednoczesnym mieszaniem składników 
z szybkością 300 obrotów na minutę, aż do uzyskania jednorodnej mieszaniny przez 20 minut. Do uzy­
skanej mieszaniny stopniowo wprowadza się 1200 g wody o temperaturze 90°C, tak aby temperatura 
zawartości reaktora nie obniżyła się poniżej 88°C. Mieszaninę miesza się (300 obrotów na minutę) 
w temperaturze 98°C przez 35 minut. Po tym czasie mieszaninę pozostawia się na 5 minut, po czym 
uzyskaną emulsję poddaje się dwukrotnie dwustopniowej homogenizacji, przepuszczając przez homo- 
genizator z prędkością 9 litrów/godzinę, przy ciśnieniu 50 MPa na pierwszym stopniu homogenizacji 
oraz ciśnieniu 8 MPa na drugim stopniu homogenizacji. Po zakończeniu homogenizacji próbkę chłodzi 
się do temperatury 50°C.

Uzyskuje się jednorodną, płynną emulsję o odczynie pH = 9,7, zawierającą 39,8% suchej masy, 
lepkość pozornej 40,0 mPa-s w temperaturze 23°C. Wartość TSI (po 90 dniach przechowywania 
w 25°C) wynosi 3,8.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania emulsji wodno-parafinowej, znamienny tym, że w temperaturze 80­
99°C miesza się aż do uzyskania jednorodnej mieszaniny 680 części wagowych rafinowanej 
parafiny z przeróbki ropy naftowej będącej mieszaniną stałych, wysokocząsteczkowych wę­
glowodorów, przede wszystkim n-parafinowych i/lub parafiny syntetycznej z syntezy Fischera- 
Tropscha, z 15-85 częściami wagowymi monostearynianu gliceryny, z 10-60 częściami wa­
gowymi stearynianu sodu oraz z 4-22 częściami wagowymi glikolu oksyetylenowanego 
ośmioma cząsteczkami tlenku etylenu, po czym stopniowo wprowadza się wodę o temperatu­
rze 85-95°C tak, aby temperatura zawartości reaktora nie obniżyła się poniżej 88°C, zawar­
tość reaktora miesza się jeszcze w temperaturze 90-99°C przez 10-60 minut, po czym pod- 
daje się dwukrotnie dwustopniowej homogenizacji, przepuszczając zawartość reaktora przez 
wysokociśnieniowy homogenizator przy ciśnieniu 5-60 MPa na pierwszym stopniu homoge­
nizacji oraz przy ciśnieniu 0,1-10,0 MPa na drugim stopniu homogenizacji.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że zawartość reaktora przed homogenizacją po­
zostawia się do wstępnego odpowietrzenia.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że na drugim stopniu homogenizacji stosuje się 
ciśnienie kilkakrotnie niższe, niż na pierwszym stopniu homogenizacji.
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